ATA DA 90ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, REALIZADA EM 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

Ao primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e trinta minutos, 1
realizou-se por videoconferência (Google Meet) a 90ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós-2
Graduação em História da UFOP, presidida pelo Prof. Dr. Francisco Eduardo de Andrade, Coordenador 3
do PPGHIS e Presidente do Colegiado, com a participação dos seguintes membros: André de Lemos 4
Freixo (Vice-Coordenador), Andréa Lisly Gonçalves (representante da Linha 1), Bruno Tadeu Sales 5
(representante da Linha 2), Marcelo Santos de Abreu (representante da Linha 3), Reginaldo Arcanjo 6
Rodrigues (Secretário do PPGHIS e representante TAE) e e Maria Júlia Parente Félix da representação 7
discente Constatado o quórum, o Senhor presidente deu início à reunião I) EXPEDIENTE: 1. 8
Comunicações. Inicialmente, o coordenador comunicou sobre a desistência do candidato ao mestrado 9
Eli de Jesus Romero Sanchez que havia sido aprovado no Edital do Programa GCUB de Mobilidade 10
Internacional. Em relação ao candidato ao doutorado Hector Alfonso Martinez Castillo, informou-se que a 11
Diretoria de Relações Internacionais (DRI) está em contato direto com o aluno e a expectativa é que ele 12
seja matriculado no Programa. Em seguida, foi comunicado sobre a mudança de coordenação no Núcleo 13
Impérios e Lugares no Brasil – ILB, assumindo o Prof. Dr. Angelo Alves Carrara em substituição ao Prof. 14
Dr. Paulo Roberto de Oliveira. Foi comunicado também o desligamento do mestrando Wilerson Wacha 15
Santana orientando do Prof. Dr. Fábio Duarte Joly. Por fim, a representante discente comunicou que está 16
agendada uma reunião entre os alunos para definição dos novos nomes que irão compor a 17
representação discente no período de abril de 2023 a março de 2024. 2.Apreciação da Ata da 89ª 18
Reunião Ordinária. Foi aprovada por todos. 3. Aprovação da Ordem do Dia. Houve a inclusão de 19
ponto de pauta para tratar da indicação de orientador para o candidato Hector Alfonso Martinez Castillo, 20
aprovado no Programa GCUB de Mobilidade Internacional para ingressar como doutorando no 21
Programa. Em seguida, foi aprovada por todos. II) ORDEM DO DIA: 1. Aprovações de defesas e 22
qualificações: Foi aprovada a seguinte banca de qualificação: em 09/02/2023, mestranda: Ariel 23
Estevam Ferreira; Banca Examinadora: Prof. Dr. Bruno Tadeu Salles (Orientador/UFOP); Prof. Dr. Fábio 24
Duarte Joly (membro/UFOP), Prof. Dr. Sérgio Ricardo da Mata (membro/UFOP). Foram aprovadas as 25
seguintes bancas de defesa: em 21/12/2022, mestranda: Marcela Guimarães Silva; Banca Examinadora: 26
Mateus Henrique de Faria Pereira (orientador/UFOP); Profa. Dra. Luisa Rauter Pereira (membro/)UFOP 27
e Prof. Dr. Pedro Telles da Silveira (membro/UFRGS). Em 27/01/2023, mestranda: Ilda Renata Andreata 28
Sesquim; Banca Examinadora: Andre de Lemos Freixo (orientador/UFOP); Profa. Dra. Mariana de 29
Moraes Silveira (membro/UFMG) e Profa. Dra. Thamara de Oliveira Rodrigues (membro/UEMG). Em 30
10/02/2023, mestranda: Beatriz Castro Miranda. Banca Examinadora: Prof. Dr. Mateus Henrique de Faria 31
Pereira (orientador/UFOP); Profa. Dra. Caroline Silveira Bauer (membro/UFRGS) e Prof. Dr. Daniel 32
Pinha Silva (membro/UERJ).  Em 15/02/2023, mestranda: Iasmin do Prado Gomes; Banca Examinadora: 33
Prof. Dr. Mateus Favaro Reis (orientador/UFOP); Profa. Dra. Adriane Aparecida Vidal Costa 34
(membro/UFMG) e Profa. Dra. Priscila Ribeiro Dorella (membro/UFV). Em 15/02/2023, mestranda: 35
Jéssica Jordânia Marçal Machado; Banca Examinadora: Prof. Dr. Luciano Magela Roza 36
(orientador/UFOP); Prof. Dr. Marcelo Santos de Abreu (membro/UFOP) e Dr. Felipe Alves de Oliveira 37
(membro externo). Em 27/02/2023, mestranda: Fabrizia Santana da Silva Oliveira; Banca Examinadora: 38
Profa. Dra. Virginia Albuquerque de Castro Buarque (orientadora/UFOP); Prof. Dr. Anderson Jose 39
Guisolphi (membro/UFFS); Profa. Dra. Gizele Zanotto (membro/UPF) e Profa. Dra. Irineia Maria Franco 40
dos Santos (membro/UFAL). Em 28/02/2023, doutoranda: Caroline Morato Martins; Banca Examinadora: 41
Prof. Dr. Fabio Faversani (orientador/UFOP); Prof. Dr. Alexandre Agnolon (membro/UFOP); Prof. Dr. 42
Fabio Duarte Joly (membro/UFOP); Profa. Dra. Sarah Fernandes Lino de Azevedo (membro/USP) e 43
Profa. Dra. Semiramis Corsi Silva (membro/UFSM). 2. Análise de Estágios: Relatado pela Profa. 44
Andréa, foram aprovados em bloco os seguintes planos de trabalho de estágio: Plano de Trabalho – 45
Estágio – PED 1 – HIS 135 de Maria Lidia de Godoy Pinn, orientanda do Prof. Dr. André de Lemos 46
Freixo. Plano de Trabalho – Estágio – PED 1 – HIS 844 de Vitor Ferreira Amaral, orientando do Prof. Dr. 47
Sérgio Ricardo da Mata. Plano de Trabalho – Estágio – PED 2 – HIS 073 de Jorge Luiz Teixeira Ribas, 48
orientando do Prof. Dr. Mateus Fávaro Reis. Plano de Trabalho – Estágio – PED 2 – HIS138 de Iury 49
Almeida e Belchior, orientando do Prof. Dr. Marcelo de Mello Rangel. Foram aprovados em bloco 50
também os seguintes relatórios de estágio: Relatório de Estágio Docência – PED-2 de Maria Ávila 51
Franzoni, orientanda do Prof. Dr. Marcelo Santos de Abreu. Relatório de Estágio Docência – PED1 – HIS 52
841 de Lucas Sampaio Costa Souza, orientando do Prof. Dr. Marcelo Santos de Abreu. Relatório de 53
Estágio Docência –HIS 136 de Ruty Souza Alves, orientanda do Prof. Dr. Luiz Estevam de Oliveira 54
Fernandes.  3. Solicitações de prorrogação de prazo: Relatado pelo Prof. Bruno que apresentou 55
parecer favorável à aprovação em bloco dos pedidos dos seguintes discentes: Flávia Helena de Faria, 56
orientada por Helena Mollo: pedido de prorrogação do prazo máximo para Defesa de doutorado por mais 57
três meses, contada a partir do vencimento do prazo máximo original, 31/03/2023. Gustavo Castanheira 58

Borges de Oliveira, orientador por Mateus Fávaro Reis: pedido de prorrogação do prazo máximo para 59
Defesa de doutorado por mais 6 meses, contada a partir do vencimento do prazo máximo original, 60
01/03/2023. Daniela Aparecida Rodrigues, orientada por Bruno Tadeu Salles: Pedido de prorrogação do 61
prazo máximo para Defesa de mestrado por mais 6 (seis) meses, contada a partir do vencimento do 62
prazo máximo original, 15/03/2023. Larissa Vitória Ivo, orientada por Luisa Rauter Pereira: Pedido de 63
prorrogação do prazo máximo para Defesa de mestrado por mais 5 meses, contada a partir do 64
vencimento do prazo máximo original, 15/03/2023. Mariana  Cunha Fontes orientada por Sérgio Ricardo 65
da Mata: Pedido de prorrogação do prazo máximo para Defesa de mestrado por mais 3 (três) meses, 66
contada a partir do vencimento do prazo máximo original, 31/03/2022. Matheus Augusto de Almeida 67
Sampaio orientado por Mateus Henrique de Faria Pereira: Pedido de prorrogação do prazo máximo para 68
Defesa de mestrado por mais 6 (seis) meses, contada a partir do vencimento do prazo máximo original, 69
31/03/2023. Fiama Ribeiro dos Santos orientada por Francisco Eduardo de Andrade: Pedido de 70
prorrogação do prazo máximo para Defesa de mestrado por mais 2 (dois) meses, contada a partir do 71
vencimento do prazo máximo original, 15/03/2023. Kátia de Lourdes Colen orientada por Jefferson José 72
Queler: Pedido de prorrogação do prazo máximo para Defesa de mestrado por mais 6 (seis) meses, 73
contada a partir do vencimento do prazo máximo original, 19/03/2023. Mayra de Souza Marques 74
orientada por  Mateus Henrique de Faria Pereira: Pedido de prorrogação do prazo máximo para Defesa 75
de doutorado por mais 6 (seis) meses, contada a partir do vencimento do prazo máximo original, 76
31/03/2023. Carolina Orquen do Nascimento orientada por Álvaro de Araujo Antunes: Pedido de 77
prorrogação do prazo máximo para Defesa de mestrado por mais 4 meses, contada a partir do 78
vencimento do prazo máximo original, 20/02/2023. Wellington Carlos Gonçalves orientado por Luciano 79
Magela Roza: Pedido de prorrogação do prazo máximo para Defesa de mestrado por mais 6 (seis) 80
meses, contada a partir do vencimento do prazo máximo original, 15/03/2023. Thierry de Pinho Queiroz 81
orientado por Cláudia Maria das Graças Chaves: Pedido de prorrogação do prazo máximo para Defesa 82
de mestrado por mais seis meses, contada a partir do vencimento do prazo máximo original, 31/03/2023. 83
Giulliano Gloria de Sousa orientado por Cláudia Maria das Graças Chaves: Pedido de prorrogação do 84
prazo máximo para Defesa de doutorado por mais 06 (seis) meses, contada a partir do vencimento do 85
prazo máximo original, 08/03/2023. Daiane de Souza Alves orientada por Cláudia Maria das Graças 86
Chaves:  Pedido de prorrogação do prazo máximo para Defesa de doutorado por mais 6 meses, contada 87
a partir do vencimento do prazo máximo original, março/2023. Igor Bruno Cavalcante dos Santos 88
orientado por Andréa Lisly Gonçalves: Pedido de prorrogação do prazo máximo para Defesa de 89
doutorado por mais 4 (quatro) meses, contada a partir do vencimento do prazo máximo original, 90
31/03/2023. Maura Silveira Gonçalves de Britto orientada por Francisco Eduardo de Andrade: Pedido de 91
prorrogação do prazo máximo para Defesa de doutorado por mais 04 meses, contada a partir do 92
vencimento do prazo máximo original, 08/03/2023. Daniel Mota Polatto  orientado por Marcelo de Mello 93
Rangel : Pedido de prorrogação do prazo máximo para Defesa de doutorado por mais três (3) meses,  94
contada a partir do vencimento do prazo máximo original, 08/03/2023. João Carlos Reis  orientado por 95
André de Lemos Freixo: Pedido de prorrogação do prazo máximo para Defesa de mestrado por mais 6 96
(seis) meses, contada a partir do vencimento do prazo máximo original, 17/03/2023. Leticia Aparecida 97
Maciel Vieira  orientada por Marcelo de Mello Rangel: Pedido de prorrogação do prazo máximo para 98
Defesa de mestrado por mais 3 (três) meses,  contada a partir do vencimento do prazo máximo original, 99
31/03/2023. Lerrannya Lasmar Teixeira  orientada por Arnaldo José Zangelmi: Pedido de prorrogação do 100
prazo máximo para Defesa de mestrado por mais 4 (quatro) meses,  contada a partir do vencimento do 101
prazo máximo original, março/2023. Em seguida, após votação, foi aprovado por todos. 4. Concessão 102
de créditos: Relatado pelo Prof. Bruno que apresentou parecer favorável à aprovação em bloco das 103
seguintes solicitações:  concessão de 02 créditos ao discente Guilherme de Castro Martins de Carvalho 104
orientado por Marco Antônio Silveira  e concessão de 12 créditos ao discente Jorge Luiz Teixeira Ribas 105
orientado por Mateus Fávaro Reis, créditos provenientes de disciplinas cursadas em programa de pós-106
graduação “stricto sensu” reconhecido pela CAPES. Após votação, foi aprovado por todos. 5 Aprovação 107
do Calendário Acadêmico do PPGHIS para o ano de 2023 (Ad referendum). Após votação, foi 108
aprovado por unanimidade. 6. Manifestação de interesse do PPGHIS em aguardar prazo final de 109
impedimento (06/06/2023) para contratação da Profª. Dra. Junia Ferreira Furtado como professora 110
visitante. (Ad referendum). Aprovado por todos. 7. Pedidos de credenciamentos recebidos após a 111
Chamada Pública PPGHIS para o credenciamento extemporâneo de docentes em dezembro 112
de2022: Após discussões, foram deferidos os pedidos de Alfredo Nava Sánchez como professor 113
permanente da linha 3 e Thamara de Oliveira Rodrigues como professora colaborada da linha 2. As 114
solicitações de Andre de Abreu Costa e Wagner Geminiano dos Santos foram indeferidas. Após votação, 115
foi aprovada por todos. 8. Definição da Comissão de Pré-Seleção PPGHIS que será responsável 116
pelo chamamento público do Programa para escolha de candidatos para PROGRAMA 117
INSTITUCIONAL DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR (PDSE). Definiu-se que será 118
elaborado um Ad Referendum pela coordenação após a definição dos nomes. Encaminhamento 119
aprovado por todos.  III) OUTROS ASSUNTOS: 9. Indicação de orientador para o candidato Hector 120
Alfonso Martinez Castillo, aprovado no Programa GCUB de Mobilidade Internacional para 121

ingressar como doutorando no Programa. Após discussão, definiu-se que a representante da Linha 1 122
levaria o assunto para discussão no interior da Linha para a definição da orientação. Encaminhamento 123
aprovado por todos. >>> Nada tendo mais a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrados os 124
trabalhos da 90ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós- Graduação em História da Universidade 125
Federal de Ouro Preto e foi lavrada a presente ata, que, após aprovada, será assinada por mim, 126
Secretário do Programa, e pelo Presidente da Reunião. 127

Assinado no original
Prof. Dr. Francisco Eduardo de Andrade

Coordenador do Programa de Pós-graduação em História

Reginaldo Arcanjo Rodrigues
Secretário do Programa de Pós-graduação em História